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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PARA EL EJERCICIO TRAMINADO POR EL ANO 2019

NOTA N° 1 Norma general de revelaciones

COMPANIA DE TRANSPORTE PESADO HUACA SA. COTRAPHSA es una
compaiiia en el servicio de Transporte de Carga Pesada, la misma que inicia sus
actividades en el afio 2008.

Fecha de corte Estados Financieros: Diciembre 31 de 2019.

NOTA N° 2 Principales politicas y practicas contables.

Sistema Contable.- La contabilidad y los Estados Financieros de la COMPANIA DE
TRANSPORTE PESADO HUACA SA. COTRAPHSA., se cifien a las normas vy
practicas de contabilidad generalmente aceptadas, a las normas ecuatorianas de
contabilidad y a las normas legales expresas en el Ecuador.

Unidad Monetaria.- De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria
utilizada por La compaiiia para las cuentas de Balances y Estados de Resultados es el
délar americano.

Deudores.- La cartera con clientes tiene una rotacién de 30 y 60 dias, las provisiones
se calculan de acuerdo a las normas legales que se encuentran vigentes.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las
revelaciones respectivas.

Propiedad, planta y equipo.- Se registran por su costo de adquisicion, su
depreciacion se realiza con base del método de linea recta.

Los gastos por reparaciones y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio
en la medida en que se incurren.

Reconocimiento de Ingresos y Gastos.- Los ingresos, costos y gastos se
contabilizan por el sistema de causacion.
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NOTA N° 3 Caja Bancos

Asciende a $ 5.350,33 y esta conformado por:
Coop. San Gabriel

Coop. Tulcan

Banco del Austro

Cuentas por cobrar- Relacionados Locales

Crédito Tributario (Impuesto a la Renta)

NOTA N° 4 Pasivo (Obligaciones a Corto y largo Plazo)
A corto plazo se contabiliza:

Ofras Obligaciones Corrientes/Con Administracién Tributaria
Total

NOTA N° 5 Patrimonio

Para el afio 2019.

Capital Suscrito o asignado

Utilidad Acumulada Afos Anteriores
Perdida del Ejercicio

Patrimonio Neto

NOTA N° 6 Ingresos Operacionales

La compaiiia registra ingresos para el presente afo 2019 en el siguiente detalle.

Ingresos de Actividades Operacionales
Otros Ingresos
TOTAL

149,18
418,87
58,85
4.659,95
63,48

40,94
40,94

1.200,00
421411

104,72
5.309,39

6.000,00
2.670,00
8.670,00

Direccion:
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Valores recibidos en concepto de mensualidades por los accionistas activos de la

compaiiia.

NOTA N° 7 Gastos Operacionales

Para el afio 2019

Gastos Generales

Sueldos y Demas Remuneraciones

Aporte Patronal
Transporte

Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto Sueldo
Vacaciones
Comisiones Bancarias
Promocion y Publicidad

Servicios Prestados

Notarios y registradores de la Propiedad

Intereses y Multas
IVA que se carga al gasto
TOTAL

Gastos que justifican el movimiento de los ingresos reflejados en el presente ejercicio

2019.

Iné. Jenny Almeida
CONTADOR

1.004,36
312,99
5.200,00
116.54
114,91
50,19
14,82
43,50
1.486,40
214,99
1,68
214,24
8.774,72
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