

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PARA EL EJERCICIO TRAMINADO POR EL AÑO 2019

NOTA Nº 1 Norma general de revelaciones

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PESADO HUACA SA. COTRAPHSA es una compañía en el servicio de Transporte de Carga Pesada, la misma que inicia sus actividades en el año 2008.

Fecha de corte Estados Financieros: Diciembre 31 de 2019.

NOTA Nº 2 Principales políticas y prácticas contables.

Sistema Contable.- La contabilidad y los Estados Financieros de la COMPAÑÍA DE TRANSPORTE PESADO HUACA SA. COTRAPHSA., se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, a las normas ecuatorianas de contabilidad y a las normas legales expresas en el Ecuador.

Unidad Monetaria.- De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por La compañía para las cuentas de Balances y Estados de Resultados es el dólar americano.

Deudores.- La cartera con clientes tiene una rotación de 30 y 60 días, las provisiones se calculan de acuerdo a las normas legales que se encuentran vigentes.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las revelaciones respectivas.

Propiedad, planta y equipo.- Se registran por su costo de adquisición, su depreciación se realiza con base del método de línea recta.

Los gastos por reparaciones y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio en la medida en que se incurren.

Reconocimiento de Ingresos y Gastos.- Los ingresos, costos y gastos se contabilizan por el sistema de causación.

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle María Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739

Telf.: 062 205 053

E-MAIL: aciasesoracontable@gmail.com



"Su confianza en la adecuada orientación"

NOTA Nº 3 Caja Bancos

Asciende a \$ 5.350,33 y está conformado por:

Coop. San Gabriel	140.19
Coop. Sali Gabilei	149,18
Coop. Tulcán	418,87
Banco del Austro	58,85
Cuentas por cobrar- Relacionados Locales	4.659,95
Crédito Tributario (Impuesto a la Renta)	63,48

NOTA Nº 4 Pasivo (Obligaciones a Corto y largo Plazo)

A corto plazo se contabiliza:

Otras Obligaciones Corrientes/Con Administración Tributaria	40,94
Total	40,94

NOTA Nº 5 Patrimonio

Para el año 2019.

Capital Suscrito o asignado	1.200,00
Utilidad Acumulada Años Anteriores	4.214,11
Perdida del Ejercicio	104,72
Patrimonio Neto	5.309,39

NOTA Nº 6 Ingresos Operacionales

La compañía registra ingresos para el presente año 2019 en el siguiente detalle.

8.670,00
2.670,00
6.000,00

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle María Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739 Telf.: 062 205 053

E-MAIL: acjasesoracontable@gmail.com



"Su confianza en la adecuada orientación"

Valores recibidos en concepto de mensualidades por los accionistas activos de la compañía.

NOTA Nº 7 Gastos Operacionales

Para el año 2019

Gastos Generales

Sueldos y Demás Remuneraciones	1.004,36
Aporte Patronal	312,99
Transporte	5.200,00
Décimo Tercer Sueldo	116.54
Décimo Cuarto Sueldo	114,91
Vacaciones	50,19
Comisiones Bancarias	14,82
Promoción y Publicidad	43,50
Servicios Prestados	1.486,40
Notarios y registradores de la Propiedad	214,99
Intereses y Multas	1,68
IVA que se carga al gasto	214,24
TOTAL	8.774,72

Gastos que justifican el movimiento de los ingresos reflejados en el presente ejercicio 2019.

Ing. Jenny Almeida

CONTADOR

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle Maria Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739

Telf.: 062 205 053